
【ふるさと納税制度】

「オホーツクの流氷と自然を守る寄附金」

　「オホーツクの流氷と自然を守る寄附金」に、皆様から多くのご寄附をいただきました。

　平成26年４月１日から平成27年３月31日までの受納状況をお知らせいたします。

①

②

③

④

⑤

※件数と寄附者数が一致していないのは、１回の寄附で複数の使途をご指定いただいたことによるものです。

　いただいた寄附金は、「オホーツクの流氷と自然を守る基金」に積み立て、今後、皆様のご希望に

合った使途の事業に活用させていただきます。

74,334,800円

2,313件

1,352件

3,351名

(8,219口)

242名

アザラシの保護活動などオホーツクの海
洋環境に関する事業

地球環境の変化などの対応する環境保全
啓発活動に関する事業

湖沼、河川の適正な管理に関する事業

その他、市長が必要と認める事業

寄 附 者 の お 住 ま い の 地 域

2名

11,046,800円

森林の適正な育成管理に関する事業

寄 附 者 数

1,724件

（ 口 数 ）

(14,871口)

27,255,000円3,745件

(12,943口)

14,871,000円

寄 附 金 額

12,943,000円

(27,255口)

11,586件

道外【首都圏以外】

合　　　　　計

寄 附 金 の 使 い 道

6,919名

3,324名

紋別市内

件 数

北海道内
（札幌市、旭川市、帯広市、他２６市町村）

2,452件

8,219,000円

首都圏
（東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・茨城県）

(11,047口)

合　　　　　計 (74,335口)



　①～④以外の事業への活用を希望される場合でも、寄附することができます。この場合は、
市長が必要と認める事業に寄附金を活用させていただきます。

【寄附金を活用する５つの事業】

①.　アザラシの保護活動などオホーツク海の海洋環境に関する事業

　継続的な定点観測などにより、オホーツク海の流氷の動向や気象・海象状況などのデータ蓄
積と解析を行いながら、地球環境の変動状況を把握していきます。また、傷ついたアザラシな
どの海洋生物の保護活動などに取り組みます。

②.　地球環境の変化などに対応する環境保全啓発活動に関する事業

　蓄積されたオホーツク海の海洋データなどの全国への発信に取り組みます。
　また、国内外の研究機関と連携・協力し、これらの海洋データが活かされるような取組を進
めてまいります。

⑤.　その他、市長が必要と認める事業

③.　森林の適正な育成管理に関する事業

　森林は、水や空気の浄化を図り、海を育てる重要な機能性を有してます。海と空と大地の調
和のとれた環境保全のためにも木々を育てることは大変重要です。このため、市民や関係団体
とも協力しながら、森林の適正な育成管理に取り組みます。

④.　湖沼、河川の適正な管理に関する事業

　天塩山系から湧き上がりオホーツク海に注ぐ渚滑川は、市民の大切な水源であるとともに、
そこには豊富な川魚が生息しています。また、オホーツク海に隣接するコムケ湖周辺には水草
が生息し水鳥の飛来地にもなっています。市民生活にとって欠くことのできない水を守り、
魚、鳥などそこに生きる動植物の潤いを確保するため、水資源の適正な管理に関する取組を進
めます。



皆様から、寄附金とともに温かいメッセージや励ましのお言葉をいただいておりますので、その中
からいくつかをご紹介させていただきます。

ふるさと納税を機会にこちらの地域の事を知りたいなあと思います。 
 

（道外・男性） 

自然環境を大切にしている紋別市を応援したいと思います。 
遠くてなかなか行くことができませんので、気持ちだけ北海道の住人になりたいと思い
ます。 
        

（道外・女性） 

冬の紋別で流氷を体験し、とても感動しました。いつまでもこの大自然が守られるよう
願っています。                      
 

（道外・男性） 

日本が誇る大自然を末永く管理して頂くようお願い申し上げます。 
 

（道外・男性） 

紋別市の環境や動物の保護に賛同します。 
自然をもっと残していってほしいと思います。 
 

（道外・女性） 

オホーツク海の自然にとても魅力を感じているので、後世に伝わるような保存活動を応
援しています。 
                             

（道外・女性） 



とっかりセンターを訪れてこれはぜひ続けて欲しいと思いました。 
 

（道外・男性）      

海産物など自慢のものがたくさんあるのがうらやましいです。もっともっと元気になっ
て下さることを期待しています。 
 

（道外・男性） 

森林は一度失われると取り戻すのに長い年月がかかると思います。 
どうか、これからも森林を大切に守り育てていってください。 
 

（道外・女性） 

以前ガリンコ号に乗りとても楽しかったのを覚えています。頑張ってください。 
 

（道外・女性） 

旅行で訪れたとき、美味しい空気、大自然に感動しました。これからも、ずっとそのま
まの紋別でいてほしいと願います。 

（道外・男性） 

観光で夏休みに毎年紋別を訪れています。子供は、とっかりセンターのアザラシお世話
体験が一番の楽しみです。貴重な経験をさせていただき感謝しております。 

 
（道外・男性） 

北海道出身なので、地域活性のお役に立てたらと思い、寄付させていただきました。お
力になれたら幸いです。 
 

（道外・男性） 

流氷を見に紋別市へ観光に行った事があり、とても感動いたしました。 
これからも自然あふれる紋別市を応援していきます。 
                              

（道外・女性） 


	①ふるさと納税公表(H26)【PDF作成用元データ】
	寄附金

	①-2ふるさと納税公表(H26)【PDF作成用元データ】
	ビリ－ブ


